
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

 
Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hồng Ngự, ngày         tháng 01 năm 2021 

BÁO CÁO 

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Huyện  

và một số tình hình kinh tế - xã hội tháng 01, nhiệm vụ  

trọng tâm công tác tháng 02 năm 2021 

 
 

Kính gửi:  

- Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh; 

- Cục Thống kê Tỉnh. 
 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Huyện tháng 01 

năm 2021.  

Trong tháng, Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành 

Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các nội dung trọng tâm sau: 

Tăng cường công tác quản lý, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán 2021; Tiếp tục chấn chỉnh công tác thi đua, khen 

thưởng trên địa bàn Huyện; Tiếp tục thực hiện điều tra trực tuyến khảo sát sự thay 

đổi nhận thức về Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp; Phấn đấu thực 

hiện đạt cao nhất các mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; chỉ 

đạo nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, tổng hợp; Huy động lao động chưa có 

việc làm, học sinh, sinh viên tốt nghiệp ra trường chưa có việc làm dự phiên giao 

dịch việc làm ngày 12 tháng 01 năm 2021; Chỉ đạo các phòng, ban, ngành Huyện 

và UBND các xã, thị trấn rà soát mẫu con dấu, mẫu chữ ký và chức danh trong 

đơn vị, tổ chức; Tăng cường công tác đảm bảo an toàn sử dụng điện trước trong 

và sau tết nguyên Đán Tân Sửu năm 2021; Chỉ đạo các đơn vị, địa phương rà soát, 

ban hành Danh mục hồ sơ, tài liệu và Bảng thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu của 

cơ quan năm 2021 theo quy định. 

Tờ trình: Thỏa thuận điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng Tiểu dự án 

Khu trung tâm hành chính, huyện Hồng Ngự; Thỏa thuận điều chỉnh Quy hoạch 

chi tiết xây dựng Cụm dân cư Thường Thới, huyện Hồng Ngự; Xin ý kiến Ban 

Thường vụ Huyện ủy đề xuất giải pháp quản lý sử dụng đất phía bờ sông Đường 

Cách mạng Tháng Tám. 

Báo cáo: Chuẩn bị nội dung họp báo Huyện ủy tháng 01 năm 2021; Kết quả 

thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018 - 2020 và kế hoạch 

thực hiện năm 2021 trên địa bàn huyện Hồng Ngự. 

Kế hoạch: Chỉnh lý tài liệu tồn đọng, tích đống giai đoạn 2016 – 2020; 

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Tuyên truyền và nâng 
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cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025 trên 

địa bàn Huyện; Thực hiện “Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp tết 

Nguyên đán và Lễ hội Xuân hồng” năm 2021; Vận động lao động dự sàn giao 

dịch việc làm năm 2021; Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, 

viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Tổ chức giải đua thuyền rồng mừng 

Đảng - mừng Xuân Tân Sửu năm 2021 huyện Hồng Ngự; Tổ chức chương trình 

văn nghệ chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2021), đón giao thừa Xuân Tân Sửu năm 2021; Thực hiện 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2021 trên địa bàn huyện Hồng 

Ngự. 

II. Một số kết quả đạt được trong tháng 01 năm 2020 (tính đến ngày 15 

tháng 01 năm 2021).  

1. Về lĩnh vực kinh tế 

a) Về Sản xuất Nông nghiệp: 

Lúa vụ Đông Xuân năm 2020-2021 xuống giống được 11.042/11.042 đạt 

100% kế hoạch; Trong đó giai đoạn mạ: 2.6.23,0.9 ha, đẻ nhánh: 2.918,11 ha, làm 

đòng: 5.420,8 ha, trổ chín 80ha. Tình hình dịch bệnh trên vụ lúa Đông xuân: Nhiễm 

nhẹ 1.636 ha, trong đó sâu cuốn lá 298 ha; Bọ trỉ 140 ha; ốc bưu vàng 80  ha, rầy 

nâu 200 ha; đạo ôn 923 ha; mũi hành 12 ha, cháy bìa lá 63 ha. Hợp đồng liên kết 

tiêu thụ được 1.776,1 ha với 1.165 hộ tham gia. Hoa màu vụ Đông Xuân năm 2020-

2021 xuống giống được 2.958,70ha, đã thu hoạch được 776,5ha. Tình hình dịch 

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tiếp tục được kiểm soát tốt, không xảy ra dịch bệnh 

lớn xảy ra. 

b) Về lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp và xây dựng – Thương mại và dịch vụ: 

Giá trị sản xuất trên địa bàn (giá so sánh năm 2010) đạt 38,2 tỷ đồng (tăng 

1,1% so với tháng trước). Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ (giá hiện hành) 

ước đạt 812,6 triệu đồng (tăng 6,9% so tháng trước). Trong tháng, cấp 07 giấy 

chứng nhận đăng ký kinh doanh, với tổng số vốn 5.410 triệu đồng. 

c) Về công tác tài chính: Công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 

được 10.587/70.500 triệu đồng, đạt 15% so dự toán Huyện giao, đạt 15,1% so dự 

toán Tỉnh giao (Tỉnh giao 69.900 triệu đồng); thu tiền nền hộ chính sách 105 và 

hộ chủ đất được 339/12.523 triệu đồng, đạt 2,71% kế hoạch. Chi ngân sách 

33.992/533.872 triệu đồng, đạt 6,37% so với dự toán Huyện (chưa bao gồm chi 

bổ sung ngân sách xã, thị trấn).  

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, môi trường 

a) Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức kiểm tra học kỳ I các Trường THCS và 

Tiểu học; Kết quả thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS vòng Tỉnh đạt 13 giáo viên. 

Huyện có 01 giáo viên  (THCS Long Thuận) đạt giải nhất toàn quốc cuộc thi trực 

tuyến “Chung tay vì ATGT”; Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp” năm học 

2020-2021 dành cho học sinh Trung học cơ sở. 
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b) An sinh xã hội: Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, tuyên tuyền vận 

động lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, trong tháng 

đưa 06 lao động tham dự phỏng vấn làm việc tại Đài Loan. Công tác chăm lo gia 

đình chính sách, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện kịp thời, đúng 

quy định, Huyện đã vận động quà “Cây mùa xuân” tặng cho trẻ em nghèo trên địa 

bàn Huyện dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 được 131.030.000 đồng. 

c) Chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Tình hình dịch bệnh, trong tháng xảy ra 

03 cas sốt xuất huyết, giảm 04 cas so với cùng kỳ năm 2020; tay-chân-miệng trong 

tháng không có cas mắc, giảm 04 cas so với cùng kỳ năm 2020. Thực hiện công 

tác tiếp nhận và cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tính đến ngày 

17/01/2021 có 52 người đã hoàn thành 14 ngày cách ly tập trung, lũy kế 

1.044/1.072. Những người đang cách ly tập trung tại 02 điểm cách ly của Huyện 

được theo dõi và chăm sóc sức khỏe đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác 

phòng, chống và điều trị cho người mắc bệnh Covid-19 tại Trung tâm Y tế Huyện 

(cơ sở cũ) và Trung tâm hành chính Huyện (trụ sở cũ). Thực hiện theo chỉ đạo của 

UBND Tỉnh, Ngày 18/01/2021 UBND Huyện đã chuyển 20 trường hợp cách ly 

về Trường Trung cấp nghề Thành phố Hồng Ngự tiếp tục cách ly tập trung theo 

quy định; còn lại 08 trường hợp đang cách ly tại Huyện đến ngày 21/01/2021 sẽ 

hoàn thành cách ly 14 ngày. 

d) Hoạt động văn hóa, thể thao và Truyền thanh Huyện: Trong tháng Huyện 

có 2.100 lượt khách trong và ngoài Huyện đến các điểm du lịch trên địa bàn 

Huyện; Dự Lễ khai trương Khu du lịch sinh thái Tiên Định, xã Phú Thuận A và 

Khu du lịch sinh thái vườn Nho Ba Tuấn, xã Long Khánh B. Chuẩn bị các hoạt 

động chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Thực hiện Chuyên 

mục chính quyền đối thoại cùng Nhân dân trên sóng phát thanh lần thứ 34, với 

chủ đề: “Tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới”. 

e) Hoạt động Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành 

công thương kiểm tra công tác chấp hành pháp luật 17 cơ sở kinh doanh lĩnh vực 

vật tư nông nghiệp, thú ý, thủy sản về lĩnh vệ môi trường chưa phát hiện vi phạm; 

Phối hợp Công ty CP Xây lắp và VLXD Đồng Tháp tổ chức lắp đặt, bố trí các 

điểm khép gốc (phao giới hạn mỏ khai thác cát) tại các khu vực khoanh định khai 

thác của công ty tại xã Phú Thuận B, Long Khánh B theo đúng quy định tại hồ sơ 

cấp phép; Phối hợp các đơn vị liên quan khảo sát hiện trạng các khu vực mỏ cát, 

các khu vực đề xuất nạo vét kết hợp thu hồi cát sông của Công ty CP Xây lắp và 

VLXD Đồng Tháp tại xã Phú Thuận B, Long Khánh A, Long Khánh B làm cơ sở 

đề xuất UBND Tỉnh cho chủ trương thực hiện. Chỉ đạo Đoàn liên ngành Huyện 

kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động khai thác và các khu vực khoanh định 

bảo vệ khoáng sản (cát sông) chưa được khai thác được 13 lượt. Kết quả: không 

phát hiện trường hợp khai thác cát trái phép. Giám sát thường xuyên khu vực dừng 

khai thác tại khu vực đất bãi bồi thị trấn Thường Thới Tiền. 

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nội vụ; tư pháp  
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Trong tháng, tiếp công dân được 49 lượt, 51 người (cấp Huyện 14 lượt, 14 

người; xã, thị trấn 35 lượt, 37 người), giảm 13 người so tháng trước. Tình hình 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số 32 đơn (tồn tháng trước chuyển sang 

13 đơn, phát sinh đơn mới 19 đơn), tăng 09 đơn so với tháng trước: Thuộc thẩm 

quyền cấp Huyện 10 đơn kiến nghị và phản ánh; cấp xã, thị trấn 22 đơn. Đã hòa 

giải 19/32 đơn, còn 13 đơn thuộc thẩm quyền cấp xã, trong thời hạn giải quyết. 

Tổ chức tuyên truyền pháp luật được 01 cuộc, có 65 lượt người dự. Tuyên 

truyền pháp luật được 10 phút/ngày, nội dung gồm các quy định pháp luật về giao 

thông đường bộ; phòng, chống ma túy; hình sự; hôn nhân và gia đình, phòng, 

chống tệ nạn xã hội; Tổ hòa giải các xã, thị trấn tiếp nhận 17 vụ, đưa ra hòa giải 

17 vụ (hòa giải thành 14 vụ, đạt 82,35%), 03 vụ không thành. 

4. Quốc phòng – an ninh 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ các địa 

bàn trọng yếu; công tác huấn luyện, diễn tập được thực hiện đúng theo kế hoạch, 

đảm bảo nội dung, thời gian. Tổ chức xét duyệt nghĩa vụ quân sự cấp xã, thị trấn 

tuyển chọn và gọi công nhân nhập ngủ năm 2021. 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh biên giới ổn định. 

UBND Huyện chỉ đạo tăng cường tuần tra, kiểm tra hoạt động qua lại khu vực 

biên giới và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ nhằm 

hạn chế tai nạn giao thông.  

Tệ nạn xã hội: Triệt xóa 06 vụ đánh bạc (không tăng, không giảm so với 

tháng trước) cùng các tang vật có liên quan. 

Tai nạn giao thông: Xảy ra 02 vụ làm 03 người chết, cụ thể: (Ngày 

31/12/2020, tại khóm Thượng 2, thị trấn Thường Thới Tiền, xảy ra 01 vụ tai nạn 

giao thông đường bộ, làm 02 người chết. Nạn nhân là ông Nguyễn Nguyên Vũ, 

sinh năm 2000, ngụ khóm Long An B, Phường Long Phú, thị xã Tân Châu, tỉnh 

An Giang và Nguyễn Hoàng Vũ, sinh năm 1983, ngụ khóm Thượng 2, thị trấn 

Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp; Ngày 01/01/2021 tại Ấp 

Phú Lợi B, xã Phú Thuận B, huyện Hồng Ngự xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông 

đường bộ, làm 01 người chết; nạn nhân ông Nguyễn Khưu Nhiều, sinh năm: 2005 

ngụ Ấp Phú Lợi B, xã Phú Thuận B, huyện Hồng Ngự).  

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2021.  

Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục thực hiện 

tốt một số nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

1. Theo dõi tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021; tình hình dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi, phát hiện kịp thời hướng dẫn phòng trị không để lây lan 

trên diện rộng.  

2. Tăng cường kiểm tra các hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ, chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, kiểm tra 

vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu; sắp xếp các điểm 

mua bán tại các chợ, đảm bảo trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ. 
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3. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; 

Thực hiện tốt chính sách đối với người có công, chăm lo Tết cho người nghèo, gia 

đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. 

4. Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm; tuyên truyền, vận động lao động đi 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài; tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 

năm 2021.  

5. Tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; tuần tra, kiểm soát trật 

tự an toàn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán 

Tân Sửu năm 2021. Tiếp tục chuẩn bị công tác tuyển quân và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2021, đảm bảo đủ số lượng và chất lượng theo kế hoạch đề ra../. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên;  

- TT/HU; TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện;  

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Trần Văn Bôn  
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